
    

 
25057 – SALE MARASINO (BS) 
Via Roma, 41 
Telefono: 030-986314 r.a. – Fax 030-9867147 
E-mail: info@cmsebino.bs.it 
Internet: www.cmsebino.bs.it 
Cod. Fisc. 80018850174 

    

 

AREA TECNICA - URBANISTICA 

DETERMINAZIONE N. 65  IN DATA 21.03.2023 

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI FORNITURA CARBURANTE PER GLI AUTOMEZZI  DELLA  

COMUNITA'  MONTANA  ANNI  2023-2024. CIG. Z1438A3729         

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamata la determinazione a contrarre n. 139 del 17/11/2022 con la quale si è provveduto 
all’attivazione di una procedura negoziata tramite la piattaforma SINTEL al fine di valutare 
l’economicità dell’affidamento della fornitura rispetto alla sottoscrizione della convenzione CONSIP; 
 
Premesso che è necessario individuare il fornitore di carburante per autotrazione per il parco mezzi 
della Comunità Montana;   
 
Premesso, altresì, che la fornitura in questione rientra tra le categorie merceologiche ai sensi del D.L. 
95/2012 art.1 comma 7, sotto soglia comunitaria per cui è obbligato a ricorrere al MEPA o altri 
mercati elettronici o al sistema telematico della centrale regionale di riferimento ovvero alle 
convenzioni CONSIP; 
 
Vista la Convenzione per la fornitura di carburante denominata “Fuel Card 2”, stipulata tra la Consip 
S.p.A. e KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.P.A. - ITALIANA PETROLI S.p.A. quali aggiudicatari del suddetto 
lotto della procedura di gara; 
 
Richiamata tutta la documentazione relativa alla Convenzione sopraccitata, disponibile sul sito 
internet http://www.acquistinretepa.it, nella sezione Iniziative di acquisto >Accordo quadro> Fuel 
Card 2; 
 
Considerato che : 

− la Convenzione ha una durata contrattuale di 33 mesi a decorrere dal 30 NOVEMBRE 2021;  

− i singoli Contratti di Fornitura, attuativi dell’ Accordo Quadro, stipulati dalle Amministrazioni 
Contraenti mediante Ordinativi di Fornitura, hanno durata compresa tra la data di emissione 
dell’Ordinativo di Fornitura e il 30/11/2024; 

Considerato che : 

− il fornitore aggiudicatario relativamente alla provincia di interesse dell'Amministrazione 
Contraente che ha ottenuto il punteggio complessivo più elevato è risultato la ITALIANA 
PETROLI S.p.A.; 

− la convenzione CONSIP, stipulata con ITALIANA PETROLI S.p.A., prevede che sul prezzo verrà 
applicato lo sconto, al netto di IVA e per litro di carburante, di Euro 0,016;  

Pubblicato all’Albo pretorio on-line della 

Comunità Montana all’indirizzo 

www.cmsebino.bs.it  dal  

_____________ al _____________. 

 

COMUNITÀ  MONTANA 
DEL SEBINO BRESCIANO 

                                                 zona 6 della Lombardia 

mailto:info@cmsebino.bs.it
http://www.cmsebino.bs.it/
http://www.cmsebino.bs.it/


 

 

 
Considerato che il distributore ITALIANA PETROLI più vicino alla sede della Comunità Montana si 
trova ad Iseo (S.S. 510 KM 24+460-PILZONE), distante circa 4,4 km dal distributore di Sale Marasino, 
con un dispendio stimato in termini economici per provvedere al rifornimento come di seguito 
illustrato: 
 
4,4 Km x 2 : 18 Km/litro x 1,68 €/litro = 0,82 € circa per ogni pieno di ogni automezzo 

ove: 4,4 Km è il tragitto distributore Sale M.- distributore Iseo 
18 Km/litro è il consumo di carburante medio del mezzo 
1,68 €/litro è il costo al litro del carburante preso come riferimento 

 
Considerato che si deve, inoltre, ragionevolmente aggiungere il costo del personale di servizio 
deputato al compito di effettuare il rifornimento al mezzo come di seguito illustrato: 
 
0,15 ora x 2 x 20 €/ora = 6,00 €. per ogni rifornimento  
 
Pertanto si ottiene : 0,82 € + 6,00 € = 6,82 € / 40 lt = 0,17 €/lt 
 
ove: 0,15 ora è il tempo di percorrenza del tragitto distributore Sale M.- distributore Iseo 

20 €/ora è il costo medio lordo orario di un dipendente  
40 litri è il quantitativo stimato di carburante per ogni rifornimento 

 
Si deve inoltre considerare che: 

− oltre al dispendio economico sopraccitato andrebbe aggiunta anche l’usura del veicolo, che 
non viene esaminata per semplicità di paragone delle offerte; 

− il parco mezzi della Comunità Montana è composto anche di un bucher e di una pala 
meccanica per il cui rifornimento è necessario un tempo di percorrenza (con i disagi 
conseguenti) molto maggiore del tempo sopra stimato, che non viene esaminato per 
semplicità di paragone delle offerte; 

 
Considerato che nel Comune di Sale Marasino è presente un distributore di carburante denominato 
ESSO S.p.a. che pratica prezzi di cartello alla pompa in linea rispetto al prezzo scontato del 
distributore convenzionato CONSIP, denominato ITALIANA PETROLI di Iseo; 
 
Considerato che a seguito di procedura negoziata la ditta Picchi S.N.C. di Picchi Dario & C. con sede in 
via Provinciale Km. 25 – 25057 – Sale Marasino (BS) ha presentato un’offerta, tramite la piattaforma 
Sintel, in data 18/03/2023 proponendo uno sconto, al netto di iva, di €./litro 0,00 per ciascuna 
tipologia di carburante per autotrazione, sulla base del prezzo consigliato con servizio ore diurne al 
lordo delle variazioni geografiche e delle variazioni relative ai rifornimenti in autostrade e/o 
tangenziali comunicato al Ministero dello Sviluppo Economico.  
 
Precisato inoltre che, sulla base del capitolato speciale d’appalto allegato alla procedura, è facoltà 
dell’amministrazione poter usufruire: 

− della possibilità di utilizzo di carte carburante prepagate con possibilità di utilizzo del servizio 
self-service, al quale viene applicato un prezzo minore stimato di circa 0,15 €./litro rispetto al 
servito. 

− degli eventuali servizi aggiuntivi messi a disposizione della ditta fornitrice (accessori auto, 
riparazione gomme, lavaggi auto, ecc.) utilizzando parte dell’importo del presente 
affidamento. 

 
Considerato che trattasi di fornitura di un servizio “su misura” con condizioni di servizio più 
vantaggiose per l’amministrazione in quanto, oltre al semplice rifornimento, è possibile usufruire di 



 

 

altri servizi/forniture erogate dallo stesso gestore in caso di necessità, il che giustifica ulteriormente 
la deroga all’adesione all’accordo quadro Consip; 
 
Considerato che l’offerta presentata dalla ditta Picchi gestore del distributore Esso di Sale Marasino 
risulta economicamente più conveniente rispetto al prezzo contenuto nell’accordo quadro 
denominata “Fuel Card 2”, in quanto, indipendentemente dallo sconto offerto, l’approvvigionamento 
della fornitura presso il distributore CONSIP di Iseo (il più vicino alla Sede) comporterebbe per l’Ente 
un maggior costo di circa 0,17 €/litro (come sopra dimostrato); 
 
Considerato che sulla base degli impegni/spese degli anni precedenti è possibile stimare un importo 
di fornitura occorrente dal 01/01/2023 al 30/11/2024 pari a circa € 9.072,00, IVA compresa; 

Ritenuto, pertanto, di approvare il report della procedura n. 161626246 generato dal sistema 
elettronico e allegato alla presente determinazione, della Ditta Picchi S.N.C. di Picchi Dario & C. di 
Sale Marasino (BS) per un importo complessivo massimo annuale di €. 4.536,00, compresa IVA 22% 
ed un importo totale nel triennio di €. 13.608,00 comprensivi di iva; 

Considerato che la fornitura di Carburante per Autotrazione sarà effettuata comunque tenendo 
conto dell’effettivo fabbisogno dell’Amministrazione Contraente che potrà risultare maggiore o 
minore del suddetto quantitativo presunto dedotto dai dati di consumo storico in possesso 
dell’Amministrazione (verrà fatturato solamente quanto consumato, indipendentemente 
dall’impegno di spesa massimo); 

Visto la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario accertata con DURC On Line 
avente scadenza il 06/07/2023; 

Richiamato l’art.1 comma 130 della legge n.145/2018 in cui è previsto che per gli acquisti di beni e 
servizi di importo superiore ad € 5.000,00 vige l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico; 

Considerato che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 150.000 euro, trova applicazione 
quanto previsto dall’art.1 comma 2 lett. a) della legge n.120 del 2020 così sostituita dall'art. 51, 
comma 1, lettera a), sub. 2.1) della legge n. 108 del 2021 (in sostituzione fino al 30/06/2023 
dell’art.36, comma 2, lett. a)b) del D. Lgs. 50/2016) che preveder l’affidamento diretto anche senza 
richiesta di più preventivi; 

Rilevato che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Regione Lombardia, attraverso il 
sito www.ariaspa.it – Azienda regionale per l’innovazione e gli acquisti, vi è il ricorso a “SINTEL” ove è 
possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso diverse 
modalità tra cui l’ “affidamento diretto previa richiesta di preventivi”; 

Precisato che è stato verificato il rapporto qualità/prezzo e le clausole e le caratteristiche tecniche 
ritenute essenziali rispetto ai beni oggetto della fornitura; 

Dato atto che il codice identificativo di gara attribuito dall’AVCP è il seguente Z1438A3729; 

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue:  

− non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’art.38 del decreto legislativo 
50/2016; 

− nel caso di specie, trattandosi di affidamento di servizi di importo inferiore ai 150.000 euro 
trova l’art.1 comma 2 lett. a) della legge n.120 del 2020 così sostituita dall'art. 51, comma 1, 
lettera a), sub. 2.1) della legge n. 108 del 2021 (in sostituzione fino al 30/06/2023 dell’art.36, 
comma 2, lett. a)b) del D. Lgs. 50/2016); 

− nel periodo transitorio trova applicazione l’art.216, comma 10 del D. Lgs. 50/2016: “Fino alla 
data di entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui 



 

 

all’articolo 38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante l’iscrizione all’anagrafe di 
cui all’articolo 33-ter del D.L. 179/2012, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 
dicembre 2012, n. 221”; 

 
Preso atto che la Comunità Montana del Sebino è iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti 
(AUSA) con il Codice 0000243170;  

Visto il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023-2025 ai sensi del D.lgs. 118/2011, 
approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 20 in data 19/12/2022;  

Attesa la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 del TUEL; 

 

D E T E R M I N A 

1) di richiamare le premesse quali parte sostanziale ed integrante del presente dispositivo; 

2) di affidare alla ditta Picchi S.N.C. di Picchi Dario & C. con sede in via Provinciale Km. 28 – 
25057 – Sale Marasino (BS), distributore Esso di Sale Marasino, la fornitura del carburante 
per il parco mezzi della Comunità Montana, come da condizioni espresse nell’offerta e nella 
documentazione di gara allegata alla procedura SINTEL n. 161626246, parte integrante e 
sostanziale alla presente determinazione, con un compenso massimo stimato nel triennio di 
€ 13.608,00 inclusa IVA 22%; 

3) di dare atto che il parco automezzi della Comunità Montana è composto da: 

Automezzi in uso Comunità Montana 

a) FIAT PANDA BIANCA (Uffici CMSB) targa EX322WL; 

b) RENAULT MASTER BIANCO pulmino (Servizi Sociali) targa DD358GV; 

Automezzi in uso Protezione Civile 

c) AUTOCARAVANS RIMOR su telaio FORD TRANSIT BIANCO targa DB388GF; 

d) LAND ROVER DEFENDER targa ZA940XZ 

e) LAND ROVER DEFENDER targa ZA934LE 

f) MACCH. OPERATRICE SEMOVENTE BSI VEICOLI BIANCA (bucher) targa AJV360; 

g) PALA MECCANICA BOBCAT AEY765 

h) MINI ESCAVATORE targa AJV360 

i) QUOD targa EX43873 

j) CTM IVECO DAILY targa EH182LX 

Automezzi in uso Guardie Ecologiche Volontarie 

k) FIAT PANDA BIANCA mod. nuovo (GEV) targa DD059EM; 

l) FIAT PANDA VERDE mod. vecchio (GEV) targa DX046NN; 

m) FIAT PANDA BIANCA mod. nuovo (GEV) targa EX437TY; 

1) di far fronte alla spesa complessiva massima di € 9.072,00 (€ 4.536,00 annui) inclusa IVA 22% 
secondo la seguente ripartizione: 

a. per i mezzi di cui alle lettere a), b), con i fondi di cui all’intervento 10120204 art. 1 
che presenta la necessaria disponibilità per € 1.722,00 annui; 



 

 

b. per gli automezzi di cui alle lettere c), d), e), f), g), con i fondi di cui all’intervento 
10450201 art. 1 che presenta la necessaria disponibilità per € 1.394,00 annui; 

c. per gli automezzi di cui alle lettere h), i) con i fondi di cui all’intervento 10420201 art. 
1 che presenta la necessaria disponibilità per € 1.420,00 annui; 

4) di liquidare, secondo le modalità indicate nel capitolato speciale d’appalto, alla ditta Picchi 
S.N.C. di Picchi Dario & C.  di Sale Marasino – P.IVA 01092950177 l’importo totale massimo 
triennale di € 7.436,06, al netto dell’iva, come previsto dall’art. 1, comma 629, lett. B), della 
Legge 23.12.2014 n. 190; 

5) di stabilire che l’accettazione del presente affidamento alla ditta di cui al punto 2) assume, a 
pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della legge 136/2010 e si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo. 

 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’art.3 della L.241/1990, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al TAR di Brescia, ai sensi dell’art.2, lett.b) e art.21 della L. 1034/1971 e ss.mm. entro il termine di 60 giorni 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza; 
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di 
cui sopra, ai sensi dell’art.8 del DPR n.1199/1971. 
                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                  - Ing. Giuseppe Florio -      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Il sottoscritto Rag. Francesco Archetti – Responsabile del Servizio Finanziario – ai sensi dell’art.151 quarto comma del T.U. 
n.267/2000, rilascia il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione. 
 
Lì,  

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                             - Rag. Francesco Archetti – 



 

 



 

 

 =========================================================================== 

 

Sottoscritto con firma digitale 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
-   Ing. Giuseppe Florio  - 

Atto firmato digitalmente 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

- Rag. Francesco Archetti – 
Atto firmato digitalmente 

 

Questa determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

============================================================================= 

 

 

 

 


